Vſuca-
pionis
inter-
ruptio.

finibus
in van
probazib.

§. 398. Ex quo sequitur, vt si vel naturali- ter, vel ciuiliter interrumptur *vſucapio*, (quod VSVRPATIONEM vocant iura: L. 2. ff. h. t.) solus lapsus temporis non proſit. L. 2. C. de *long. temp. praefcr.* Fit autem *naturalis vſu- patio*, si quis e possessione deiicitur, L. 5. ff. h. t. L. 15. ff. de *adquir. vel amitt. poss. ciuilis* per aetum iudiciale, & quidem iure antiquo *per litis contestationem*, L. 10. C. de *praefcript. long. temp.* iure nouo vero per citationem, imo

imo aliquando per solam oblationem libelli. *)
L. pen. & vlt. C. de ann. except.

* Quod si tamen ~~secunda~~ sit sententia absolutoria, possessio etiam lite pendente continuaatur, & ad vsucaptionem adimplendam prodest. L. 2. ff. pro dom. L. 1. L. 9. C. de praescr. long. temp. Singulare etiam priuilegium est fisci & rerum dominicarum; quod qui a fisco emat, statim securus fiat: fiscus autem post quadriennium conueniri nequeat. L. 2. & L. vlt. C. de quadr. præscript. §. vlt. Inst. h. t.

§. 399. Denique IV. accedat necesse est tempus ^{IV.} Tempus lege definitum. Quod cum varium sit: praescriptio vel longi temporis est, vel longissimi. LONGI TEMPORIS PRAESRIPTIO s. VSVCAPIO est, quae lapsu triennii, decennii aut vicennii perficitur; LONGISSIMI TEMPO- RIS, quae 30. 40. aut 100. annorum cursu adimpletur.

§. 400. Longi temporis praescriptio s. vnu Requisitum capio requirit praeterea 1) iustum titulum, 2) ta vnuca- habilitatem rei. Quae requisita si adsint, res pionis, mobilis triennio, immobilis decennio inter praefentes, vicennio inter absentes adquiritur. L. vlt. C. de vnu trans. pr. I. h. t.

§. 401. Diximus (§. praeced.) ad praescrip- Iustus ti- tionem longi temporis opus esse iusto titulo. tulus. Est autem iustus titulus hoc loco talis, qui, cum traditione coniunctus, ius in re statim ac sine mora tribuisse, si tradens ius tradendi ha- buisset. §. 5. I. per quas person. cuique adqui- ritur.

ritur. L. 24. C. de rei vind. Non ergo sufficit I. opinio erronea iustae causae; L. 27. D. h. t. §. 6. I. h. t. nisi error sit iustus; L. 11. L. 14. D. pro emtor. nec II. contractus simulatus & fictus; L. 1. C. plus valere, quod agitur. III. N. nec titulus reuocabilis, velut mortis causa donatio. L. 13. pr. D. de mort. cauf. don. Iusto titulo deficiente, res longo tempore praescribi nequit, sed longissimo, XXX. annorum, opus est.

Habilitas rei ad prae scriptio nem longi tempori debent. §. 402. Porro dictum est §. 400. ad longitudo temporis praescriptionem requiri habilitatem rei. Sunt enim res, quae quidem praescriptioni in genere obnoxiae sunt, longo tamen tempore praescribi non possunt. Hae ergo longissimo tempore XXX. XL. aut C. annis praescribi debent. *via p[ro]ficiet r[es] r[es] r[es]*

Praescriptio 30. annorum. §. 403. TRIGINTA ANNIS I. praescribuntur res vitiosae, bona fide possessae; L. 8. §. 1. C. epd. II. res minorum; L. 3. C. quib[us] long.

VII. 3. temp. praescr. non obt. III. res aduentitiae filiorum familias; Nov. 22. cap. 24. IV. res a malae fidei possesso alienatae, modo ipse possessor in bona fide sit, & verus dominus, rem ad se pertinere, ac alienationem factam esse ignoret. Nov. 119. cap. 7. V. res legem aut testamento alienari prohibite, L. 2. C. de usucap. pro emtor; res metu extorta post confitetur longo tempore. 1. 3. C. de his quae via metu.

Praescriptio 30. annorum. §. 404. QVADRAGINTA ANNIS praescri-

buntur I. res fiscales, L. 4. C. de praeser. vel 40. ann. & patrimoniales principis; L. fin. XI. C.

C. de fund. patr. II. res ecclesiarum immobiles; L. 24. C. de SS. Eccl. Nov. III. cap. I.

Nov. 131. cap. 6. & ex interpretatione docto-^{auth. q.} rum III. res immobiles ciuitatum, quippe quas ^{act. S. Eccl.} iure ecclesiarii frui aint ^{act. S. Eccl.} *).

*) Saltim ita praxis seruat. Si enim ipsas leges respicimus, ciuitates nostrae quod ad praescriptionem nullum priuilegio gaudent. Aug. Frid. Schott. diss. historia iuris ciuitatis de praescriptione aduersus ciuitates; & Casp. Gabr. Groening diss. flores sparsi ad praescript. contra ciuitates.

§. 405. CENTVM ANNIS praescribuntur res Prae- ecclesiae Romanae, quae sola hoc C. annorum scriptio spatio vel priuilegio gaudet. Auth. Quas actio. 100. annes C. de SS. eccl. *)

*) Vi L. 23. C. de SS. eccl. & Nov. 9. omnes ecclesiae occidentis hoc priuilegio in- structe sunt. Sed ius canonicum C. 13. §. 14. X. de praescr. & praxis ad ecclesiam romam illud restringunt. conf. dissertationes §. anteced. laudatas.

§. 406. Ad fine praescriptioni, non autem Prae- propriæ praescriptio est PRAESCRITIO IM- scriptio MEMORIALIS. L. 2. §. 1. 7. L. 23. §. 2. ff. imme- de aqua & aqua pluv. arc. Ea enim est mo- morialis dus probandi, a lapsu temporis immemorialis desumptus, ius aliquod a maioribus nosiris le- gitime esse adquisitum; ipsique locus est etiam in illis causis, vbi praescriptio vere sic dicta exulat, modo ius legitime adquiri & haberi possit ab eo, qui ad praescriptionem immemo- riam configuit.

Cestos testari debent ex viuis. §. 407. servu proprio per 10. annos petri rei statum, Continuo talem fructu; item se à majoribus suis semper audiisse, tale in finis rei statum. Cestos debent habere annas 5. 5. aug. l. 3. §. 5. de test.

Actio-
rescissio-
ria quid?

§. 407. Licet autem praescriptione adquiratur dominium, verique domini ius extinguatur, & hinc expleta praescriptione domino superuenientē & rem suam vindicatu ro valide obster exceptio praescriptionis: praetor tamen domino priori aliquando concedit ACTIONEM RES- CISSORIAM, quae est *actio realis* data illi, cuius res durante absentia sua iusta, vel ab aduersario absente est usucapta, ad usucapi- nem rescindendam, & rem cum omni causa restituendam. §. 5. I. de act. L. I. sq. D. qui- bus ex caus. maior. *) L. 2. Cod. de ann. ec:

*) Datur ergo haec actio domino contra do- minum, sed rei dominium rescindit Praetor, & quemadmodum in Publiciana (§. 345.) fingit dominum esse, qui hoc probare nequit; ita hic fingit, eum adhuc esse dominum, qui non amplius est. Quare & eiusdem cum Pub- liciana originis est, & Publiciana quoque vo- catur, L. 35. D. de O. & A.

TIT. VII.

DE

DONATIONIBVS.

Signum

§. 408.

Dona-
tio quid
fit? (3.33)

DONO, si gratis aliquid in alterum transfe-
ro, nullo iure cogente; eoque casu aut
initium a traditione facio, aut a promissione.
Si prius, donatio est modus adquirendi; *) si
poste.

posterioris, titulus. Pro titulo ergo accepta,
DONATIO est conventio de re in alterum gratis
transferenda, & IN DONATIONEM MORTIS
CAVSA ac INTER VIVOS dispescitur. *vix q[uod]am furo p[ro]p[ri]e, i[n] autem dubius n[on] v[er]o.*
L. 82. de reg. iur.

*) Et quidem naturalis, licet Imperator eam
inter ciuiles modos adquirendi referat. §. 390.

§. 409. MORTIS CAVSA DONATIO est, Dona-
cuius perfectio a morte donantis pendet; IN- tio quo-
TER VIVOS, si non pendet *) L. 2. sequ. I. tuplex?
de donat. mort. caus. Haec conuentio mera est,
illa inter conuentione[m] & ultimam voluntatem
quodammodo fluctuat. Haec iure romano an-
tiquo actionem tunc demum producebat, si me-
diane solenni formula facta erat. Ast iure Iu-
stinianeo etiam nudis verbis facta ad agendum
efficax est. L. 35. §. vlt. Cod. de donat. *

*) Observes velim. 1) tunc demum donationem mortis causia adesse, cum perfectio, non autem si sola consummatio a morte suspenditur; 2) in mortis causia donatione perfectio nem pendere a morte donantis. Si ergo a morte tertii pendet, donatio mortis causia facta non censetur. *Donatio est perfecta, dum adest. Iusque consenitus rem gratias transferendam. Vnde in statuarum translatior[um] est consummata.*
notar. S. 410. Cum ergo donatio sit conuentio, Requisiti omnia quoque ad sui validitatem requirit, ta donaque in conuentionebus desiderari, infra §. 733. tionis in seqq. obseruabimus. Ex quo porro fluit, II. do generere, nari posse omnes res, quae sunt in commercio, etiam omnia bona praesentia & futura; L. 35.

§. 4. C. h. t. non autem III. valere donationem (§. 100.)

inter patrem & liberos in eiusdem potestate con-

stitutos. L. 1. §. 1. ff. pro donat §. 411.

W. in donatione est contractus de jure civili romano, an vero pactum legitimum? §. 411. Donatio est pactum legitimum producens conditionem. et L. 35. §. 1. Cod. h. t.

I. Regulae §. 411. Donatio inter viuos mera est convenitio. (§. 409.) Hinc I. acceptationem quidem donatarii requirit. L. 26. ff. de donat. L. 55. ff. de obligat. & act. ac II. sua natura est irreuecabilis. §. 1. I. h. t.

mutuorum pl.

*acceptatio
Continuatio.*

• §. 412. Cum tamen agatur de re gratis in alterum transferenda, (§. 408.) leges reuocationem donationis inter viuos permittunt, I. quatenus inofficiosa est, L. 5. C. de inoff. donat. II. ob insignem ingratitudinem, §. 2. I. h. t. L. 10. C. de reuoc. donat. & III. ob superuentiam liberorum. L. 8. C. eod. *) Praeterea vero IV. donatori beneficium competentiae tribuunt. L. 12. L. 13. ff. h. t. L. 19. §. 1. ff. de re iud.

*) Quae lex, licet soli patrono ius donationem revocandi concedat, a doctoribus tamen ad alios donatores porrigitur. vid. Andr. Tiridellum ad L. si viuquam Cod. de reuoc. donat. Lugd. 1574. fol.

Continuatio.

§. 413. Cum porro donatarius ex donatione inter viuos iam donatore viuente ius irreuecibile adquirat, (§. 408. 409.) ideoque donatoris conditio reddatur deterior, illa I. fieri nequid, nisi ab eo, cui libera est administratio rerum suarum, §. 40. I. de rer. diuis. L. 21. C. man-

L. 1. 32. dat. nec II. valet inter coniuges. tit. ff. de donat. §. 2. eod. inter vir. & uxor. III. Actis Insuanda est, si quingentos solidos excedat. §. 2. I. L. 36.

§. vlt. C. h. t. idem in remissione debitis aut pacto de non portendo. arg. §. 414. L. 4. h.

§. 414. Donatio contra mortis causa, cum Regulae inter conuentione & ultimam voluntatem fluunt, (§. 409.) coram quinque testibus celebrantur. L. vlt. §. fin. C. de codicillis. II In mortis causa, illos solum conferri potest, qui legata capere possunt, L. 9. ff. de don. m. c. III. Reuocari potest, simul ac donatorem eius poeniteat. L. 2. L. 29. ff. de mort. caus. donat. IV. Deficit, si donatarius praemoritur, §. 1. L. h. t. Verum tamen V. haec donatio non minus quam illa, quae inter viuos sit, acceptatione indiget. arg. L. 55. ff. de oblig. & act. neque VI. ut donans testamenti factio gaudeat, requiritur. arg. L. 25. §. 1. ff. de m. c. donat. filius premittole patrem m. c. donare potest. (S. 10)

§. 415. Ergo res donata inter viuos, nondum Qualis tradita, (§. 413. IV.) si stipulatio intercesserit, ex dono petitur actione ex stipulatu; pr. Inst. de verb. obl. in pactum, condicione ex lege 35. §. 4. 5. actio. C. h. t.—Donatarius, cui mortis causa donatum, eisdem habet actiones, quas legatarius, (§. 583.) nempe rei vindicationem, actionem hypothecariam, & personalem ex testamento, L. 1. C. comm. leg. §. 2. Inst. de legat.

§. 416. Ad donationes inter viuos etiam refertur DONATIO PROPTER Nuptias, quae propter erat res, quam maritus, vel alius eius nomine, nuptias exort constituit. unde, si fuerit opus, constante matrimonio, se, maritum & familiam posset alere; quamque prole edita, aut si ita conuentum, aut denique dissortium culpa mariti

V. 12. factum erat, lucrabatur. Hanc enim rem I. maritus administrabat quidem, ~~aut~~ neque oppig-
norare neque alienare poterat, L. 29. C. de iu-
re dot. Nov. 41. Nov. 2. cap. 5. II. Vxor, si
maritus ad inopiam deductus erat, ad sustenta-
tionem tam sui, quam mariti & liberorum per-
cipiat fructus. L. 29. cit. Soluto autem matri-
monio III. donatio propter nuptias ad maritum
aut eius heredes reuertebatur, nisi pactis prou-
sum esset, vt vxor superstes eam lucraretur, aut
liberi ex illo matrimonio prognati & superstites,
aut diuortium mariti culpa factum esset. Nov.
22. cap. 26. Harmenopolus in *Procheir. iur.*
*Lib. 4. tit. 10. n. 10. *)*

*) conf. omnino Frid. Es. Pufendorf. *Obs. iur.*
univ. T. 2. Obs. 39. & Iac. Rave *in diss. de*
vera indole donationis propter nupt. romanae.

(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)

TIT VIII. QVIBVS ALIENARE LICET VEL NON.

§. 417.

Dominii effectus est ius de re sua disponen-
di, adeoque & eandem alienandi, (§.
287.) §. 40. *Inst. de rer. diuis.* Contra non
Dominus, quod non habet, dominium in alte-
rum transferre, adeoque & alienare nequit. (§.
337.) L. 54. ff. *de reg. iur.* §. 40. *Inst. de rer.*
diuis.

dixiſ. Aſt aliquando tamen euenit, I. vt (209. 8.)

dominus alienare nequeat: II. vt non dominus recte alienet.

Quae παράδοξα δίκαια

vti Theophilus vocat, tractantur hoc titulo, qui Dominus est,
~~et habet libertatem rei. L. 453. 7. ad administrationem illae~~

§. 418. I. Nonnumquam dominus rem suam Maritus

iure non alienat. Nam I. maritus est dominus non po-

dotis, (§. 288. *) pr. Inst. h. t. L. 9. C. de test alien-

rei vind. Nec tamen per legem Iuliam de dum do-

adulteriis alienare ei licebat fundum dotalis talem.

Italicum, invita vxore, nec eundem, consen-

tiente ea, obligare. Paull. Lib. 2. Sent. recept.

tit. 24. Quin Iustinianus, ne consentientे qui-

dem vxore alienationem vel oppignorationem fun-

di cuiuscumque permisit. L. vn. §. 15. C. de rei v. 13.

vx. act. pr. Inst. h. t. nisi alienatio vel sit ne-

cessaria, L. 1. ff. de fund. dot. L. ult. C. eod. v. 23.

vel in utilitatem vxoris facta, L. 26. L. ult. ff.

de iur. dot. Quae tamen prohibitio non perti-

net ad res mobiles; L. 1. C. de serv. pign. dat.

man. nec ad immobiles venditionis causa aesti-

mato datas, quarum dominium omnimodo nan-

cificatur maritus, L. 10. §. 4. ff. L. 5. L. 10. C. v. 12.

de iur. dot.

§. 419. Deinde II. pupillus est dominus rerum Pupillus

suarum, & tamen eas non alienat. Hinc 1) nec an alie-

mutuum recte dat, adeo, vt si dederit, nummi net?

exstantes vindicentur, bona fide consumuti con-

dicantur, de mala fide consumtis ad exhibendum

agatur, §. vit. Inst. h. t. Immo 2) pupillo, lic-

et domino, non recte solvit, nisi auctoritate

tutoris, & interposito decreto, S. vlt. Inst. h.t., exceptis usuris intra biennum debitibus, & non excedentibus centum solidorum quantitatem, L.

V. 37 25. & 27. C. de admin. tut. Multo minus ergo 3) pupillus recte solvit, & hinc, quod solutum, si exstat, vindicatur, sin consumatum, contingit liberatio, L. 14. S. vlt. ff. de solution.

Quando creditor pignus alienare queat? S. 420. II. Aliquando, qui dominus non est, recte tamen alienat. Sic enim I. creditor recte alienat pignus, nulla praemissa denunciatione, si ita conuenerit, ut liceret pignus distrahere,

*) I. 4. ff. de pign. act. Nam II. si coauenerit, ne vendatur, non nisi tria praemissa denunciatione recte distrahit creditor. d. L. 4. ff. de pign. act. I. 4. C. de dist. pign. Denique III. si nihil conuentum, post denunciationem, & biennium elapsum permititur distraicio, modo ea fiat bona fide & sollemniter, L. vlt. S. 1. C. de iur. dom. imp. IV. Si res emtorem non inuenit praetio tolerabili: repetitur denunciatione, vel iudex debitori absenti praefigit diem, intra quem soluat; quod nisi faciat, creditor a principe impetrat dominium, relista debitori facultate, pignus luendi intra biennium. L. vlt. S. 2. 3. C. eod. VIZ. 34.

*) Cause vero hoc pactum de distrahendo pignore confundas cum pacto commissorio, quo conuenit, vt, debito iusto tempore non soluto, pignus pleno iure creditori cedat. Illud enim pactum licitum, L. 7. S. vlt. ff. de dist. pign. hoc illicitum est. L. vlt. C. de pac. pign.

S. 421.

§. 421. Deinde II. tutor non est dominus rerum pupilli, & tamen ei licet alienare res purum quando
pillares, urgente necessitate, vel iussu parentum alienet?
vel alia iusta caussa suadente, aliquando priuata
auctoritate, aliquando causiae cognitione & de-
creto magistratus interueniente, L. 1. D. de reb-
eis. qui sub tut.

:0:

TIT. IX.

PER QVAS PERSONAS

CVIQVE ADQVIRITVR.

adquirantur.
§. 422.

A dquiritur nobis non solum per nos ipsos, Adqui-
sed & per res nostras. (§. 308.) ritur no-
stras.

§. 423. Quum ergo serui Romanorum, (§. Ergo &
65.) tamquam res mancipi, essent in dominio per ser-
Quiritorio dominorum: consequens erat, vt uos,
quidquid adquirerent serui, eius proprietatem
adquirerent dominis, etiam ignorantibus & inui-
tis: §. 3. Inst. h. t. possessionem scientibus & vo-
lentibus; L. 34. §. vit. L. 44. §. 1. ff. de ad-
quir. poss. hereditatem tantum iubentibus §. 3.
Inst. h. t. *.

*) Quid hodie obtineat in hominibus propriis
supra occupauimus. (§. 70.)

§. 424. Aliquando dominus quidem seruo Quid pe-
concedebat pecuniae summam, aut aliam rem culum
ad

Pontinguit.
servo-
rum?

ad administrandum & negotiandum, quae dice-
batur PECVLIVM. Sed in dominio heri hoc erat,
qui liberiorem vel adstrictiorem eius administra-
tionem seruo permittebat, imo eripere poterat
pro iubitu. L. 7. §. 1. de pecul. L. 20. D. de
iure iur.

Adquisi-
tio per
liberos.

§. 425. Altera adquisitio per alios est ea,
quae per filios filiasve familias fit. Et iure qui-
dem antiquo quidquid adquirebant liberi, id om-
ne adquisitum fuisse patri supra diximus. (§. 101)
Cum autem pater filio aliquid concederet admini-
strationis & negotiationis causa, pariter id, vti
in seruis (§. anteced.) PECVLIVM vocabatur,
nec a peculio serui differebat.

Iure
novo

§. 426. Iure vero novo sequens est huius ar-
ticuli facies. PECVLIVM est res, aut uniuersitas
rerum, quam filius filiae familias a rationibus
paternis separatam habet; idque in MILITA-
RE & PAGANVM; illudque iterum in CAS-
TRENSE & QVASI CASTRENSE; hoc in PRO-
FECTITIUM & ADVENTITIVM diuiditur.

Peculi-
um ca-
strense.

§. 427. Peculium CASTRENSE complectitur
omnia, quae filius familias occasione militiae fa-
gatae adquisivit; L. 11. ff. de cast. pecul. eoque
pertinet, quod pater filio in militiam eunti do-
nat; hereditas a commilitone relicta, etiam a
fratre in iisdem castris militante; quidquid por-
ro captum ab hostibus, vel ex pecunia castrensi
comitum. *) L. 4. pr. ff. L. 4. C. eod.

*) Pe.

*). Peculum enim est vniuersitas iuris, L. 20.
§. 10. ff. de her. petit. (§. praeced.) In vni-
versitate vero iuris res succedit in locum pre-
tii. (§. 278.)

§. 428. QVASI CASTRENSE, prioris ad ex- Quasi ca-
emplum inuentum, quod filius familias occasio- strense.
ne militiae togatae adquirit. L. 14. C. de aduoc.
diuers. iudicior. L. 6. ff. de re iud. L. fin. C. de
inoff. test. Quo referuntur sumtus a patre in
studia filii facti, adquisita ex aduocatione vel alia-
rum artium liberalium exercitio, d. L. vlt. C. auth. prust.
de inoff. test. itemque donata a Principe vel Au- Cod. de episc.
gusta. L. 7. C. de bon. quae lib. VI. 61. cleribus.

§. 429. Peculum PROFECTITIVM est, quod Profec.
ere patris proficiscitur, vel occasione & con- titium.
temptatione patris filio obuenit. §. 1. Inst. h. t.

§. 430. ADVENTITIVM denique est, quod Aduenti
ex alia causa, veluti liberalitate matris alio- tium,
rumue, vel proprio labore, vel prospera for-
tuna filio adquiritur. §. 1. Inst. h. t.

§. 431. Peculum castrense & quasi castrense Quid iu-
pleno iure est filii; pr. Inst. quib. non est perm. ris filio
fac. test. L. 6. C. de bon. quae lib. adeoque I. in cas-
in eo pro patrefamilias habetur, L. 2. ff. de SC, trensi &
Maced. & II. de eo inter viuos & mortis causa quasi ca-
libere disponit; L. 3. C. de cast. pecul. immo-
id & ad heredes ab intestato transmittit. pr. Inst.
quib. non est perm. fac. test.

§. 432. Profectitum pleno iure patris est, Quid in
§. 1. Inst. h. t. adeoque sola filio relinquitur prosec-
titio? ad.

administratio, qui tamen eo fruitur, idque retinet, I. bonis paternis publicatis, L. 3. §. 4. ff. de min. & II. post emancipationem, si pater non ademerit. L. 31. §. 2. ff. de donat.

Quid in
aduenti-
tio ordi-
nario?

§. 433. Peculii denique aduentitii proprietas est penes filium, ~~v~~susfructus, & administratio ordinarie penes patrem. §. 1. Inst. h. t. L. 6. L. vlt. §. 5. C. de bon. quae lib.

Quid in §. 434. Ordinarie, inquam. Nam nonnum extraor- quam peculium aduentitium pleno iure fit filii, dinario? I. si filius renuente patre hereditatem adierit; L. i.e. habet proprieta. vlt. §. 1. C. de bon. quae lib. II. si filio ea con- Alm. usum conditione quid donatum relictumque sit, ne pater fructum, vsumfructum habeat; Nov. 117. cap. 1. III. si fi- administratio. lius vna cum patre succedat fratri germano; Nov. 118. cap. 2. IV. si pater in administratione peculii aduentitii male versatur. L. 50. ff. ad SC. Trebell. Hinc id peculium aduentitium docto- ribus IRREGVLARE, EXTRAORDINARIVM; PLENVM; alterum, de quo §. 433. REGVLARE, ORDINARIVM, MINVS PLENVM adpellatur.

An &
per ex-
traneos
adquira-
mus?

§. 435. Quia ergo tantum per filios familias & seruos nostros nobis adquiritur: (§. 423. seq.) de ceteris valet axioma: *Alii per alium adquiri nequit.* Attamen iure novo ex mandato (§. 918.) nostro per PROCVRATOREM nobis adquiri potest I. possesso, II. dominium §. 5. Inst. h. t. L. 13. D. de acquir. rer. dom. III. ius pignoris L. 2. Cod. h. t. Hodie cuiuscunq; generis iura per procuratorem adquiri posse, constat. Schilter Ex 33. th. 31. Thomas. in not. h. t. pr. juris gl.

usu capio ignorantis non acquiritur per procuratorem. L. 47. de usurpi. & uel-ceptio est in rebus peculariis eius, mulier in uera uocib; illis illis.

TIT. X.

DE

TESTAMENTIS ORDINANDIS.

§. 436.

Reliquis modis adquirendi singularibus per Con-
legata & fideicomissa (§. 392.) ad finem nexio,
libri huius secundi reiectis imperator transit ad
ciuiles vniuersates, (§. 391.) quorum primus est
HEREDITAS. *subsigillat. - carbonata.*

§. 437. Hereditatem duplex conditio est. Heredi-
Nam ex iure ciuili Romano vel EX TESTAMEN-
TO vel AB INTESTATO ad nos pertinent, §. 6. duplex.
mentarii excludit legitimam, axionam ext. cap. 89.

§. 438. Non autem eadem ratione diueris rei-
publicae romane & temporibus testamenta condita
sunt. primo enim aeuo IN CALATIS COMITIIS
coram populo siebant. §. 1. I. h. t. Postquam
autem legibus XII. tab. catus erat: PATER-
FAMILIAS, VTI LEGASSIT, SVPER FAMI-
LIA, PECVNIA, TVTELAVE SVAE REI: ITA
IVS ESTO: testamenta condi cooperunt per AES
ET LIBRAM. Constituebatur nimurum familiae
testator, cui testator, praesentibus quinque testi-
bus, ciuibis Romanis ante statio & libripende,
familiam vel hereditatem venderet, Gell. Lab. 15.

juri's voce professo R. 19. cap.

cap. 26. addita nuncupatione sollemni: *Haec uti
in his tabulis cerisue scripta sunt, ita do, ita
lego, ita testor, itaque vos, Quirites, testimoniū
praebitote.* Vlpian. Fragm. tit. 20. §. 9.

Testa-
mentum
pe ius ciuile sub aequitatis mutabat:
praetor-
ium.

§. 439. Quemadmodum porro PRAETOR saepe ius ciuile sub aequitatis mutabat: (§. 52.) ita & secundum tabulas dabant bonorum possessionem, dum septem testes eas signasent. *) §. 2.
Inst. h. t.

*) Quinque enim testes adhibebantur more in mancipationibus recepto, (§. 438.) reliqui duo libipendem & antestatum repreäsentabant. Antiquum esse hoc testamentum, & Ciceronis temporibus anterius, patet ex Cic. in *Verr.* I. cap. 45.

Ius circa
testa-
menta
nouissi-
mum.

Quid

§. 440. Vnu demum & constitutionibus principum inualuit noua testandi ratio, quae tamen fere veteribus nititur principiis, adeoque TESTAMENTVM ex ritu antiquo per aes & libram testandi, edicto praetoris & constitutionibus principum conflatum *), iam nihil aliud est, quam ultima voluntas, qua heres ² directus ³ insituitur, legitime declarata. L. I. ff. qui testam,
fac. poss.

*) Et quidem temporibus Theodosii Iunioris. Vid. Iac Gothofr. ad L. I. C. Th. de test. & codic. Tomo I. p. 334. sequ.

Axiomata de
testa-
mentis.

§. 441. Testamentum ergo I. est *ultima voluntas* h. e. voluntas unilateralis, demum perfecta post mortem. II. Omne testamentum con-

continet heredis institutionem, quo significatur
successor in omnia iura & obligationes defuncti,

quid

quae in aliud transmitti queunt. III. In testamento heres directus nominandus est. *) Is scilicet,

qui immediate a testatore hereditatem caput, DIRECTVS; ille vero, cui ab alio herede

hereditas restituitur, OBLIQVVS sive FIDEI-

COMMISSARIYS HERES audit. *o heres est suus fidei*
in omnia iura non personalis, s. obligationes eius. (§. 371. x.)

*) Iure antiquo heres verbis imperatiuis erat in-

stituendus, veluti Titius heres esto. Precati-

ua verba plerisque improbabantur. Vlp.

Fragn. tit. 21. §. 1. sed hodie quaevis verba

sufficiunt. L. 15. C. de testam. VI. 29.

§. 442. Quum testamentum sit voluntatis de. Corolla-

claratio: (§. 440.) sequitur, I. vt integritas men- ria,

tis exigatur in eo, qui testamentum condit; L.

2. D. L. 3. C. qui test. fac. poss. II. vt quis vel

scripto testari possit, vel per nuncupationem.

Vnde testamentum ratione modi, quo conditur,

aut SCRIPTVM est, aut NVNCVPATIVVM.

Cum porro in testamento heres instituatur, qui

est successor in omnia iura defuncti: (441. II.)

sequitur III. vt testator non nisi de vniuersitate

omnium bonorum testari; adeoque IV. nec pro

parte testatus, pro parte intestatus; L. 7. ff. de

reg. iur. §. 5. Inst. de her. inst. nec V. cum

duobus pluribus testamentis decedere queat.

L. 19. C. de test. mil. Quia denique testamentum est ultima voluntas (§. 441. I.), VI. te-

stator voluntatem suam semper mutare & prius

testamentum posteriore tollere potest. L. 4. ff.

de adim. leg.

§. 443. Voluntas hominis est ambulatoria

usque ad extremum vita habendum.

Testa-
mentum
ratione
funda-
menti
quotu-
plex?

§. 443. Testamentum est voluntas legitime declarata. (§. 440.) Nititur scilicet vel auctoritate publica vel priuata. Hinc ratione fundamenti & auctoritatis aut PVBLICVM est, aut PRIVATVM. PVBLICVM dicitur, quod coram Principe aut magistratu conditum, ipsius oblatum est; idque nullis solennibus egit. L.

19. C. de testam. In priuato vero ordinario adhibendae sunt solennitates, a legibus praescriptae, earumque nulla sine periculo nullitatis est praetermittenda, L. 17. L. 23. C. de fiducia. Quia tamen sunt testamenta, in quibus automnes aut quaedam solennitates remissae sunt, inde testamenta priuata in SOLLENNIA & minus SOLLENNIA abeunt. De illis hoc, de his se-

quenti titulo agendum erit. *axioma est propositum leges actui formam prescribunt, toties formam non observata artus est nullus.*

Vnitas
contex-
tus.

§. 444. Solennitates in omni priuato, tam scripto quam nuncupatio te^{te} testamento, exiguntur sequentes: I. ut fiat uno contextu, id est, actu testandi continuo, L. 28. de testam, nec quoquam, quod ad testandi actum non pertinet, veluti contractu, intermixto. L. 20. ff. de. V. S.

Septem
testes.

§. 445. II. Ut septem adsint testes, (§. 439. *) specialiter rogati, L. 21. §. pen. ff. qui test. fac. poss. in conspectu testatoris testimoniorum officio fugentes, L. 9. C. de testam. & habiles ad testimonium in actu solenni perhibendum.

*ratio con-
suetudin-
is in ax.
Gell. Lib. 5. cap. 19. nec impubes, nec seruus,
ne
tice testes non
ad 20. §. 6. 7. ff. qui test. fac. nec furiosus,
soliu probationis, sed simul solennitatis causa nec
adhibentur; toties formino testes esse nequeunt.*

nec mutus, nec surdus, nec prodigus, nec iudicio publico damnatus, L. 21. ff. de test. L. 18.

§. 1. ff. qui test. fac. poss. imo secundum ius canonicum nulli *infames* cap. 54. & 56. X. de testib. testamento tamquam testes adesse possunt.

d. §. 6. Inst. h. t. Oportet etiam testes nec heredes, nec in potestate testatoris, nec in potestate heredis esse. §. 9. & 10. Inst. h. t. L.

20. pr. & §. 1. ff. qui test. fac. poss. Porro <sup>axiomae est
nemo potest
e seipso testis in
propria causa</sup>

nec heres in potestate testis esse debet, nec testis cum herede in eiusdem patris potestate. Nexus sanguinis solus non nocet, ut nec ipsorum testium inter se coniunctio, §. 8. Inst.

h. t. L. 17. ff. de test.

§. 446. Hae sollemnitates testamento nuncupatio & scripto communes sunt. In scripto Subscriptio Praeterea requiritur III. vt testator vel ipse scripsit tabulas, quod testamentum *holographum* vocatur; vel iisdem subscriptabat *), vel, si scribere nequeat, octauum testem eum in finem adhibeat, pro testatore subscripturum, L. 28. §. 1. C. de testam.

*) Addiderat Iustinianus, ut & testator vel testes nomen heridis sua manu exprimerent; §. 4. Inst. h. t. L. 29. C. de testam. sed eam sollemnitatem ipse postea sustulit Nov. 119. cap. 9.

§. 447. Denique IV. requiritur, ut & testes subscriptant, & tabulis signacula, §. (439.) five scriptio suo, sive alieno annulo, alioine instrumento extestium. pressa adponant, §. 3. Inst. h. t. L. 22. §. 2.

sed non numero.

M

5.

5. 7. & L. 30. ff. qui testam. fac. poss. L. 12.
C. de testam.

An &
alia re-
quiran-
tut?

§. 448. Parum vero interest, qua lingua, quibusue verbis quis testetur, L. 21. §. vlt. L. 15. C. de testam. quaque in materia, (cera, charta, an membrana), scribat; §. 12. Inst. de test. ord. L. 1. L. 4. ff. de bon. poss. sec. tab. dummodo litteris, non notis, testamentum perfcribatur; L. 6. §. vlt. ff. de bon. poss. nec charta deletitia vel ὀπιοδόγραφος, cui alioquin ultima voluntas inscribi potest. L. 4. ff. de bon. poss. sec. tab. litteras confundat.

*) Charta deletitia est, equa, quod antea inscri-
tum, deinde erasum est. Brisson de V. S. v.
deletitia. ὀπιοδόγραφος charta, cuius iam
litteris impletae ergo aliud quid inscribitur.
Voss. Etimol. h. v. Sauaron. ad Sidon. Lib.
2. Epist. 9. non cuius utraque pagina con-
scripta, vti Guido Pancit. Var. Lett. lib. 2.
cap. 109.